**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,  
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis  
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,  
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus  
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione  
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de  
Lugduni, 1669**

Expenditur 1. causa excusans, quæ est corporalis necessitas iusta, &  
rationabilis, ob quam non intercessentibus conceduntur distributiones. §. 2

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76561)

esse. At si ex legitima causa à loco beneficij absuit, ibique infirmatus est, credo lucrari distributiones, nisi ita in concursum confundudo, quia runc infinitas vera causa iudicatur absentia. Neque obstat texus in cap. cum non decent, quia in illo cap. non negantur accessitibus ad Romanam cuiam distributiones, cō quod à loco beneficij absunt, sed quia non erat omnino evidens eorum absentiam viuere esse Ecclesia. Sic docent August. Barbola 3.p. de pœf. Episcop. alleg. 53. num. 167. fine. Bonacina disputatione 2. quaest. 5. p. 1. num. 6. Moneta 2. p. q. 6. à num. 19.

Hinc fit, si tempore vacationis alio te transferas, ibique infirmis, ob quam infirmitatem venire ad residendum non possis, lucrari distributiones, ac si præstas existes. Quia per te non fiat, quominus aliatis, Sic colliguntur ex Barbosa, Bonacina, Moneta supra.

## §. II.

Expenditur secunda causa excusans, quæ est corporalis necessitas iusta, & rationabilis ob quam non intercessitibus distributiones conceduntur.

1. Quando contingat hæc necessitas.
2. Enumerantur plures casus ferè ab omnibus recepti in quibus datur excusatio.
3. Quid dicendum de eo, qui in carcere coniectus est, aut in exilium pulitus?
4. Quid de excommunicato, & ob illam causam horis non assistente.
5. Apponitur quadam limitatio de excommunicato vitando, sed reiectorum.
6. In Hispania non censetur priuatus, quovisque punctatoribus excommunicatio notificetur.
7. Si dubium sit, si ne iustis, vel iniustis excommunicatus? presumptio est pro superiori.
8. Si post priuationem frumentorum, compertum sit esse iniuste priuatum excommunicatum, a quo fructus repeti debent?
9. Quid dictum est de excommunicato, dicendum est de suspenso, & quomodo explicatur.
10. Idem proportione seruita dicendum est de interdicto.
11. Quid dicendum de tempore cessationis?
12. Quid de eo, cui est beneficium ablatum.

1. Tota difficultas est in explicando quando contingat hæc iusta, & rationabilis necessitas; nam illa posita evidens est patientem excusatim eis ab assistencia chori, & fructus præbenda, & distributiones intercessitibus assignatas lucrari: quia ita diuimus est in *suprà dicto* c. vniuerso de clericis non residentibus in 6.

Mibi ergo dicendum videtur, tunc adesse iustum, & rationabilem corporalem necessitatem; quando ex assistencia chori tibi imminent graue damnum vita, honoris, vel fortuna. Quodcumque enim graue damnum in quolibet horum bonorum genere reputari merito debet iusta, & rationabilis necessitas. Nec enim Ecclesia, quia pia mater est, credi potest velle obligare suos ministros ad officium peragendum, cum tam gravi eorum damnatione neque priuate emolumento eos, qui ex tam iusta, & rationabili causa officium omittant. Sic Doctores statim referendi, qui licet in genera hanc non tradant doctrinam, ex casibus specialibus, quos subiungunt, manifeste colliguntur.

2. Primo, debentur distributiones ei, qui à choro absit, eò quod ex iudicio medici putat graue damnum sibi prouenientum, si domo egrediaris, & choro assistas, ut contingat fæpe in valetudinariis, & aliis, qui medicinan quæ copius expurgatur, sumunt. Sic Azor. 2.p.lib.7.cap.7. quaest. 11. Bonacina disputatione 2. quaest. 5. p. 2. num. 4. Moneta 2.p. de distributionibus, quaest. 6. num. 8. Barbola 3.p. allegat. 33. num. 169. & alij apud ipsos.

Secondo, debentur ei, qui ex eodem consilio medici alio se conferit acquirendæ sanitatis causa, puta ad balneum, sed ad celeberrimum aliquam medicum, vel etiam, ut coeli sibi officientis inlementiam effugias, & alio se transferat. Sic expressè Moneta num. 10. Barbola 3.p. num. 169.

Tertio, non lute denegandas distributiones ei, qui causa recuperandi vires in infinitate amissis alio se transfert. Sic Bonacina p. 1. num. 4. & num. 5. Subiungit denegandas non esse ei, qui ob cantum nimium defatigatus aliquanti per se terribit à choro, ut spiritus assumeret, scilicet quantum fuit necessitas recaret.

Quarto, debentur distributiones beneficiario, qui commode assistere choro non potest. Sic Hoieda de incomparabilitate beneficiorum 1. part. cap. 12. num. 17. Gatzia 3.p. de benef. cap. 2. num. 5. ex declaratione sacra Congregat. Bonacina disputatione 2. quaest. 5. p. 2. num. 6. Barbola alter. 53. num. 164. & alij apud ipsos. Quando autem tenetus hoc impedimentum praestet, arbitrio prudentis medici relinquatur. Regulariter septuagenarius inest, Sic Bonacina supra.

Quinto, debentur distributiones ei, qui absit à choro, & loco beneficij ob timorem pestis grassantis in illo loco. Sic Bonacina disputatione 2. quaest. 5. p. 2. num. 7. facunt, quæ tradit Menochius lib. 2. cap. 153. num. 11. ubi ex Neuziano, inquit, absentem in causa pestis pro presenti haberi. Lmitat autem Bonacina hoc dictum, ut non procedat in Canonice, quibus officium parochi præcipue commissum est. Quia hi tenentur tempore pestis afflire omnibus cum periculo vite, ac proinde non habent iustum, & rationabilem eum causam absentie. Quod verum est, quando non adest alius, qui corum loco substitutur, corum que vices suppletat.

Sexto, distributiones debentur habenti iniuriam, cuius conciliacionem facile obtinere non potest, & à quo timer graue damnum si assistas, ut contingit si in vrbe grassatur bellum, tunc enim locus rutus non est, & impedimentum praestas assistendi. Sic Moneta alias referens 2. partis distributiones 5. à num. 2. Gatzia de benef. 3.p. cap. 2. à num. 5. Bonacina disputatione 2. quaest. 5. p. 2. num. 8. Menochius in simili lib. 2. de arbitrio cap. 153. num. 13. & alij.

Septimo, debentur distributiones, si timore ne alios infirmas peste, eò quod loco non sano venias, vi compelleres non assistere, & idem est si alia via detinaris, quam vincere nequam possis. Quia tunc habes iustum, & rationabilem causam absentie. Sic enim corporalis infirmitas, est sufficiens causa, quia te reddit impotentem ad assistendum, ita quodcumque impedimentum tibi appositum, quod facile excutere non potes, est sufficiens causa tunc absentie. Sic Azor. 2.p.lib.5.cap.7.q.10. Moneta 2.p. de distribut. quaest. 5. p. 2. num. 55. Bonacina disputatione 2. de hor. canon. quaest. 5. p. 2. num. 9. Contrauias 3. var. cap. 12. n. 8. Valquez de benef. cap. 4. §. 3. dub. 3. fin. num. 226.

Omnes enim supradicti causas excusant Clericum ab assistencia chori, illumque habent redum non solam ad fructus beneficij percipiendos, sed etiam ad distributiones quotidianas præcisa qualiter confunduntur. Quia vere absit à choro ob iustum, & rationabilem corporis necessitatem, quam vincere nequam potest. Sic supradicti Doctores.

3. Hinc inferitur quid dicendum sit de eo, qui in carcere coniectus est, vel in exilium pulitus; & quidem si causam huius impedimento non dedit, etiam si iudex legitimè eum condemnat, ut prope falsis testibus ac probationibus mouetur, acquirere distributiones. Quia corporali necessitate, quam excutere non potest, impeditur ab assistencia. Sic Contrauias 3. var. c. 13. n. 8. ver. 1. Quaranta vero distributiones quotidiana ver. De Canonico. Bonacina disputatione 2. de hor. canon. quaest. 5. p. 2. à num. 7. principiis 4. Moneta de distribut. 2.p. quaest. 5. à num. 8. Gatzia de benef. 2.p. c. 2. n. 164. At si causam condemnationis dedit, etiam si iudex ab ille sufficiens indicis eum capi fecerit, vel condemnauerit, distributiones choris intercessitibus assignatas non luctabunt. Quia tunc ipse causa est absentie; neque dici potest abesse ob corporalem necessitatem, sed ob suam malitiam. Sic tanquam indubitate supra dicti Doctores supponunt.

Dices: qui culpa sua infirmitatem contraxit, & ob eam choro non assistit non perdit distributiones: quia proxima causa, quia ab assistencia chori impeditur, non est culpa, sed pena ex culpa refutans. Sed qui crimen commisit ratione cuius in carcere coniectus est, vel in exiliumpellitur, non impeditur formaliter à chori assistencia ob culpan, sed ob peccata ex culpa refutante, quam ipse vitare non potest. Ergo non debet perdere distributiones. Respondeo negando consequiam; quia infirmitas est effectus culpa non penæ, scilicet vero incarcratio & exilium.

Dixi: etiam si iudex abesse legitime probavitibus condemnat. Quia iniurita iudicis non tollit, quia delinquis veram causam condemnationis dedicit. Sic Bonacina dicto pun. 2. §. 1. n. 4.

4. Secundo inferitur, quid dicendum sit de Clerico excommunicato, & ob illam causam horis non assistente? Distinguendum est. Si iniuste excommunicatus sit, neque fructibus, neque distributionibus priuari debet: quia corporali necessitate impeditur, ne diuinis aliatis: timore scilicet gravioris nocimenti. Sic Valquez de benef. cap. 4. §. 3. dub. 4. num. 230. Gatzia 7.p. de benef. cap. 13. à num. 116. Bonacina disputatione 2. de hor. canon. quaest. 5. p. 2. num. 5. Gutierrez et alii lib. 1. quaest. 1. num. 135. & 137. Emanuel Saa verbo Beneficium, n. 48. Henriquez 1. 1. cap. 13. num. 4. Petrus Nauarri lib. 1. de Refut. cap. 2. n. 28. Bonacina disputatione 2. p. 2. num. 9. fin. Gatzia de benef. 7.p. cap. 13. num. 130.

Si vero iuste excommunicatus sit, & ob eam causam choro non assistit, distributiones non luctarunt. Quia non ob necessitatem, sed ob voluntatem malitiam, quia in excommunicatiū incedit. & perficit, absit à choro. Sic omnes Doctores. At si ipse paratus fu latifaciere, & absolutionem petat, & denegatur, credo distributiones lucrari. Quia resipisciēt iniuste denegatur absolution, & tanquam excommunicatus iniuste habendus est.

est. Sic Valquez de benefic. cap. 4. §. 3. n. 23. Suarez 5. tom. de tens. diff. 13. sed. 2. n. 16. & 20. ad finem. Imo plures Doctores affirmant, si in motu non sit perendit absolutionis, & satisfactio- nis praestanda distributiones & fructus lucrari. Quia per ipsum non stat, quominus assilat, & impedimentum removet. Sic Sylvester verb. Clericus 4. 2. 5. & verb. excommunicat. 3. ver. 9. Saa verb. Beneficium. n. 50. Armilla verb. Cleric. n. 18. Henr. lib. 7. 3. 6. 1. & lib. 13. cap. 3. ad fin. & cap. 13. §. 4. Cachus de cibis clericalis casu 1. de excommunic. §. de mal. excomm. ver. 7. Vega summa cap. 36. casu 2. & in libro quem Hispanie inscripti Ejus de cursu. cap. 12. n. 83. Sayrus de censor. lib. 2. cap. 5. n. 206. Lopez 2. 106. 2. p. cap. 18. At credo hoc admittendum non esse. Quia iuste pro illo tempore priuatus excommunicatus chor. afflittere, & consequenter distributionibus assilentia correspondentiibus & hibis, quecula imputari potest hac situatione: quia per ipsum stat, quominus non possit diuinis afflittere, quamvis per ipsum non sit, quominus impedimentum removatur. Sic Suarez dicta diff. 13. de censoris norab. 2. n. 4. & Bonac. diff. 2. de excommunic. q. 2. part. 4. n. 7. & de hor. can. diff. 2. quæst. 5. p. 2. §. 2. n. 1. Garzia de benef. 7. p. cap. 13. n. 93.

Quod si iuste excommunicatus hotis interfici, plures Doctores sententiam lucratu fructus, & distributiones officio correspondentes. Nam licet in tal. assilentia peccetur, & ob hoc peccatum debet fructibus, & distributionibus priuari, iuxta testimoniū in cap. Paf. ratis. §. veriarum, de appellationib. Ipsi tamen iuste priuatus non est: quia nullibi conflit: hanc priuationem esse impossit. Sic Glos. in dico. §. veriarum verb. subtrahamus. Petrus Nau. lib. 2. de resist. cap. 2. n. 243. & sequent. Vaf. de benef. c. 4. §. 3. dub. 4. n. 2. 29. Abila de censori 2. p. cap. 6. dub. 1. Bonac. diff. 2. de excommunicat. quæst. 2. par. 4. §. 2. num. 2. & diff. 2. de excommunicat. quæst. 2. part. 4. §. 2. n. 2. & diff. 2. de hor. can. quæst. 5. p. 2. §. 2. Sanchez latius probabile reputat lib. 3. de matrimonio. diff. 5. n. 1. num. 12. Coninch. diff. 14. de excommunicat. dub. 9. num. 8. & sequentia.

5. Limitat hanc doctrinam locis allegatis Bonacina, vt non intelligitur in excommunicato vitando: quia ipse non prestat officium nomine Ecclesie, cum Ecclesia illum ab officio repelat. Ceterum reliqui Doctores huius distinctionis non minime, & mentu: Quia tam excommunicatus occulus, quam publicus: toleratus, quam non toleratus expulsus est ratione excommunicationis ad assilentia choi. Neque Ecclesia voluit in aliquo fauere excommunicato occulo. Ergo ex vrogo est idem dicendum. Neque in iure iuenerit excommunicatum vi- tandem p. iuste iure distributionibus, & fructibus beneficii p. iuste quam excommunicatum toleratum.

Addit distributiones, & fructus beneficii horis Canoniceis assilentia conced. etiam in peccato, & ob malum finem afflitas: quia praetatis officium ratione cuius conceduntur. Ergo etiam concedi debent, etiam in excommunicatione publica peccatis, h. officium praetiter. D. nique quantumvis sit excommunicatus vitandus nomine Eccl. eius offi. iuste praetatis non quidem licet sed illi. ergo debetur illi stipendium domo co per sen- tentiam non priuatus.

6. Adiutor camen in Hispania in Ecclesiis Cathedralibus, & collegiatis confutendum est, vt quotes aliquis Canoniceis excommunicatur, eo ipso statu notum sit punctatoribus, et illam extra numerum constituant. (Hilpanc. p. o. g. a. n. d. g. e. n. g. e. n. t.) & iuria hanc confutendum non centetur excommunicatus priuatus fructibus, & distributionibus, quoque hæc notificatio excommunicationis punctatoribus facta sit: illa vero notificatio facta priuatus confiterit, seu ve melius dicam priuatus. Sic Garzia de benef. 7. p. 13. num. 150.

7. Adiutor secundus: si dubium sit, an excommunicatio iuste, vel iniuste ita sit, præsumptio stat superiore: excommunicante. Pendente ve. o. questione super iustitiam, vel iniustitiam excommunicationis, fructus deponi debent, & seruari apud aliquem, vt dentur cui de iure competunt: fructibus enim con- sumptis difficulter fieri satisfactio excommunicato iuste cum de iniustitia constet. Ne igiū damnum patiatur, cononit fructus semini. Sic Bonacina diff. 2. §. 5. part. 2. num. 3. Gutierrez lib. 1. canon. quæst. cap. 1. num. 13.

8. Quod si excommunicatus priuatus est distributionibus, & fructibus, quia creditum est iuste, sive excommunicatum: at re matruis inspecta, cognitum est iniuste excommunicatum sive fructus, & distributiones repeli debent ab iis, quibus fuerint applicata: quia ipsi applicari non posseunt, nisi ex suppositione excommunicationis iniuste, qua cessante nulla fuit applicatio. Sic aliis relatis tradit Gutierrez lib. 1. canon. quæst. cap. 1. num. 3. 8. Moneta de distributionibus quæst. 15. num. 32. & 44. Garzia de benef. 7. part. cap. 13. num. 120. Bonacina diff. 2. de hor. can. quæst. 5. punct. 2. §. 2. num. 4. contra Vgoliniū, Suarez, & Sayrus, relatios à Garzia, & Bonacina suprà.

At hili, quibus fuerint distributiones applicata bona fide eas consumperunt, neque inde facti sunt locupletiores, reperi debent a Capitulo, si in Capitulo primò translate fuerint, & inde in Canonicos diuinis, & distributione. Quia Capitulo ea in- tatione fructus, & distributiones excommunicati diuinis, vt si

postea comparetur fuerit iuste excommunicatum fuisse, fac- sit faciat ipsi excommunicato integrè. Eaque de causa in Ecclesiis Cathedralibus, & Collegiatis non solent fructus, & distributiones in hac lice poni in sequelto. Quia Capitulum semper est idem, & est soluendo, & solutioni obligatur si condemnetur. Si Gutierrez suprà, & Garzia, num. 12. 1.

Verum si ab iis, quibus fructus, & distributiones fuerint applicata recuperare excommunicatus non possit, agere potest aduersus iudicem iniuste excommunicantem, & ab illo recuperare poterit, non solùm fructus, & distributiones, sed etiam litis expensas, & omne damnum, quod ex iniuste excommunicatione passus fuerit. Quia iudex iniuste fuit illius causa. Sic Vigo- lius de censori tribulat. 2. cap. 12. n. 4. Suarez de censor. diff. 13. sed. 2. num. 4. 3. Sayrus lib. 2. de censori cap. 5. num. 17. Bonacina diff. 2. quæst. 5. punct. 2. de hor. can. §. 2. num. 4. vbi adverto hoc intelligendum esse, modo iudex bona fide non processerit. Sed hoc in foro externo nunquam presumitur, quies declaratu fuisse iniuste excommunicationem, neque excommunicatus eam bonam fidem presumere debet.

9. Tertiò infetur, idem feret dicendum esse de suspensiō, ac dictum est de excommunicato: si enim iniuste suspensus fuit ab officio ordinis, & iuditiciōnis à beneficio, à diuinis officiis, distributiones recuperat ab iis quibus fuerint applicatae, vel à iudice iniuste suspendite: etiam si diuinis diuinis non interfici. Quia non debet absque culpa pena puniri, cum in ius poestate non sit diuinis interfici. Timere enim iuste possit graue damnum. Sic moneta de distributionibus 2. part. q. 5. n. 42. Gutierrez lib. 1. canon. quæst. cap. 1. n. 137. Bonacina diff. 2. de hor. can. q. 5. p. 2. §. 3. in princ. Bairosa 3. p. de poestate Episcopi alleg. 58. n. 175. & alij apud ipso.

Si vera iuste suspensus sit, videndum est cuius qualitatē sit suspensus, si suspensus est à diuinis officiis, & illis afflitas, credo probabilius lucrati fructus & distributiones: sicut dixi de excommunicato, & latè probò tractatu de suspensione. Quia nulli inueniunt priuatus esse ipso iure fructibus officia male exercito correspondentiibus, & tradit Garzia 7. p. de benef. cap. 13. num. 92. & cap. 4. n. 58. plures refert, etiam si contrarium fient in excommunicato, & Bonacina diff. 2. de hor. can. q. 5. p. 2. §. 3. admitit in suspensiō tolerato. Si autem à beneficio suspensus sit, priuatus manet fructibus, & emolumentis, que ex beneficio proueniunt, etiam si officiis diuinis afflitas, quia reditū incapax illa acquirendi. An autem priuatus sit distributionibus quotidianis, si à fructibus beneficij, distinguuntur? Credo probabilius non manere priuatum, quia non sunt fructus beneficij, sed p. offi. cij, cum propter officium diuinum, & illis afflentiam concedantur. Ergo non debent sub suspensione à beneficio comprehendendi, & de distributionibus, que ob anniversaria conceduntur, tener Bonacina suprà, cum Sayro de censor. lib. 4. cap. 6. n. 11. ob supradictam rationem.

10. Quartò infetur, idem proportione seruata dicendum esse de interdicto. Si enim ob in iustum interdictum priuatus diuinis afflitas, priuandus non es distributionibus, ob rationem sapè a laram. Quia iusta & rationabili causa omittit afflitione timore, feliciter maioris documenti si concepta illa censoria iniuste diuinis te immisces. Si autem iuste interdictus es ab iugis Ecclesiis, & consequenter diuinis afflitas ibidem; credo probabilius te lucrari distributiones, si afflitas. Nam effo- ces, p. p. officium ob quod distributiones conceduntur, sicut in excommunicato, & suspensiō diximus.

At si Ecclesia sit specialiter interdicta, neque tamen interdicto causam dederit, distributiones lucrari: quia per te non sit, quominus ibi diuinis afflitas, & idem est cum Ecclesia polluta est, ob quam causam celebrati ibi officia non possint. Ve- rum si generaliter Ecclesiis interdicta est, neque tu causam dederis interdicto, cùm ibidem possit celebrare diuina fieri ante, tenearis conditionibus relatis in cap. Alma mater, de sent. excommun. in 6. distributiones lucrari si diuinis afflitas. 11. Quintò infetur, quid dicendum sit tempore cessationis. An tunc lucreri distributiones, & fructus, & quidem fructus beneficij titulo correspondentes lucrari, etiam si ausam dedecit cessa- tio. oni, nisi per lenitatem illis priuatis, quia non priuatis beneficio. Distributiones autem minime lucrari: quia ha- correspondunt officio, quod tua culpa non exercetur. Si autem causam non dedicit cessatione, sed ob alterius culpat cesserat, licet videbis consecuturus distributiones: quia legitima & iusta causa impeditis diuinis afflitione, sicut cum est Ecclesia polluta, vel specialiter interdicta. At quia in cap. si Canonici, §. 5. scilicet de officio ordinario, in 6. cauerit eum, qui causam dedit cessatione debet restituere Canonici omne interesse, quod amittunt ex omisso assistente diuinis officiis, efficitur sane distributiones non lucrari, quia illæ sunt interesse amissum. ie. Conarr. in cap. Alma mater, §. 4. num. 7. Moneta 2. p. de distributionibus quæst. 16. num. 36. Bonacina diff. 6. de censori punct. 5. num. 11. & diff. 2. de hor. can. quæst. 5. punct. 2. §. 5. Suarez diff. 34. punct. 3. num. 16. Sayrus lib. 5. cap. 19. num. 19. & alij apud ipso.